CÔNG TY CỔ PHẦN D ư ợ c  PHẨM
TIPHARCO

Số: 20/2024/NQ-HĐQT-DTG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiền Giang, ngày 06 tháng 05 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
V/v: Triển khai thực hiện phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức 15%

bằng cổ phiếu năm 2023

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
CÔNG TY CÔ PHÀN DƯỢC PHẨM TIPHARCO

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020 của Quốc hội nước
Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ Luật Chứng khoán số 54/2019/QH14 ngày 26/11/2019 của Quốc hội nước
Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam;

- Căn cứ theo Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Chứng khoán;

A 7 > 7 A ỈÍ^ Ỵ
- Căn cứ Điều lệ Công ty cổ phần dược phấm Tipharco được Hội đồng quản trị thông //*7 CỂ

qua ngày 18/09/2023 theo ủy quyền của Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2023 u* \ ẸHỈ
(sửa đổi, bổ sung ngày 18/09/2023);

- Nghị quyết Đại hội đồng cố đông thường niên số 03/2024/NQ-ĐHĐCĐ-DTG ngày A -ặ
23/04/2024 của Công ty cổ phần Dược phẩm Tipharco;

- Căn cứ Biên bản họp số 20/2024/BB-HDQT-DTG ngày 06/05/2024 của Hội đồng
quản trị Công ty cổ phần Dược phẩm Tipharco v/v triển khai thực hiện phương án
phát hành cổ phiếu để trả cổ tức 15% bằng cổ phiếu năm 2023.

QUYẾT NGHỊ

Điều 1. Thông qua việc triển khai thực hiện phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ
tức 15% bằng cổ phiếu năm 2023 theo Nghị quyết Đại hội đồng cổ đông
thường niên số 03/2024/NQ-ĐHĐCĐ-DTG ngày 23/04/2024 của Công ty cổ
phần Dược phẩm Tipharco, cụ thể như sau:
1. Phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức 15% bằng cổ phiếu năm 2023:

- Tên cổ phiếu phát hành: c ổ  phiếu Công ty cổ phần Dược phẩm
Tipharco

- Loại cổ phiếu: cổ  phiếu phổ thông
- Mệnh giá: 10.000 đồng/cổ phiếu
- Tổng số cổ phiếu trước khi phát hành: 7.263.210 cổ phiếu

- Số lượng cổ phiếu quỹ: 0 cổ phiếu
- Số lượng cổ phiếu dự kiến phát hành: 1.089.481 cổ phiếu

1

- Tổng giá trị cổ phiếu phát hành dự kiến theo mệnh giá: 10.894.810.000
đồng

- Tỷ lệ phát hành (số lượng cổ phiếu dự kiến phát hành/số lượng cổ phiếu
đang lưu hành): 15%

- Tỷ lệ thực hiện quyền: 100:15 (cổ đông sở hữu 01 cổ phiếu tương ứng
với 01 quyền, 100 quyền nhận được 15 cổ phiếu mới hay Người sở hữu
100 cổ phiếu được nhận 15 cổ phiếu mới)

- Nguồn vốn phát hành: Lợi nhuận sau thuế chưa phân phối tại thời điểm
31/12/2023 căn cứ Báo cáo tài chính họp nhất đã được kiểm toán năm
2023.

- Thời gian thực hiện: Sau khi được ủy ban Chứng khoán Nhà nước
(“UBCKNN”) thông báo về việc nhận được đầy đủ tài liệu báo cáo phát
hành (Dự kiến trong năm 2024).

- Phương án xử lý cổ phiếu lẻ: số lượng cổ phiếu phát hành thêm để trả
cổ tức khi chia cho các cổ đông sẽ được làm tròn xuống đến hàng đơn
vị. Cổ phiếu lẻ phát sinh do làm tròn xuống (nếu có) sẽ bị hủy.
Ví dụ: Vào ngày chốt danh sách cổ đông để thực hiện phát hành thêm
cố phiếu đế chi trả cố tức, cố đông Nguyễn Văn A hiện đang sở hữu 165
cổ phiếu. Khi đó, cổ đông A sẽ được nhận thêm tương ứng là 165*15%)
= 24,75 cổ phiếu. Theo phương án xử lý cổ phiếu lẻ, sẻ lượng cổ phiếu
của cổ đông A được nhận sau khi làm tròn xuống hàng đơn vị là 24 cổ
phiếu. Số cổ phiếu lẻ 0,75 hàng thập phân sẽ bị hủy.

- Giá trị chênh lệch dương giữa tổng số tiền dự kiến dùng để phát hành
cổ phiếu trả cổ tức (tính theo mệnh giá 10.000 đồng/cổ phần) so với
tổng giá trị số cổ phiếu thực tế phân phối cho các cổ đông hiện hữu
(tính theo mệnh giá 10.000 đồng/cổ phiếu) sẽ được giữ lại tại nguồn lợi
nhuận sau thuế chưa phân phối của Công ty.

- Đăng ký lưu ký và niêm yết bổ sung cổ phiếu phát hành: Toàn bộ số cổ
phiếu phát hành cổ phiếu để trả cổ tức sẽ được đăng ký lưu ký bổ sung
tại Tổng Công ty Lưu ký và Bù trừ Chứng khoán Việt Nam (VSDC) và
niêm yết bổ sung tại Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX) theo
đúng quy định của pháp luật.

2. Thông qua hồ sơ phát hành cổ phiếu để trả cổ tức năm 2023: HĐQT đã
xem xét, xây dựng các tài liệu cần thiết cho việc phát hành, đồng thời thông
qua hồ sơ phát hành đăng ký với ủy ban Chứng khoán Nhà nước.

Điều 2. Thông qua ủy quyền cho Ông Lê Thanh Tùng -  Tổng Giám đốc kiêm Người
đại diện theo pháp luật Công ty và các Phòng ban có liên quan triển khai thực
hiện phương án phát hành cổ phiếu để trả cổ tức năm 2023 để tăng vốn điều lệ
Công ty và tiến hành thực hiện các thủ tục đăng ký phát hành với ủy ban
Chứng khoán Nhà nước (SSC), đăng ký lưu ký chứng khoán với Tổng công ty
Lưu ký và Bù trừ chứng khoán Việt Nam (VSDC) và đăng ký niêm yết bổ
sung với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội (HNX).

OỊOQ

NG
PH
C p

HAI

2

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký. Các thành viên Hội đồng quản trị,
Ban điều hành Công ty, các Khối, Phòng, Ban và cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Kiểm soát;
- Lưu: VP. HĐQT.

ĐẶNG VIỆT ANH

3

		CÔNG TY CỔ PHẦN DƯỢC PHẨM TIPHARCO
	I approved this document